Quis nostrum audax adeo ut ab hoc loco per hanc viam transiret  
 ad terram usque templi Divi Nicolai? Et cum diu attentare id  
 nemo auderet tandem vir illustis D. Andreas de Zassenew  
 qui postea fuit et Gandavi in Anglia Ethnarcha (vulgo balivum  
 nominant) accepit conditionem. Sed antequam semel transire  
 soluit, sepius cum parentibus accepit conditiones, quia sine  
 magno metu et magno vitæ periculo pertransiit. Quandoquidem  
 funes non adeo fortiter extendi poterant qui aliquo transiente  
 quaterentur idque sereno tempore magis quam pluvioso. Attamen  
 ipsum artificem et navem ejus et famulos frequenter per diem  
 transire, et per noctem lateras appendere vidimus. Ipse vero  
 D. Andreas (ut audivi) pro nulla re mundi postea voluit se  
 eadem redire via. Denique Artifex interrogatus a Rege quid  
 præmii tandem sibi pro labore suo postulasset, respondit ut in  
 officio suo Magister Civitatis esse posset et Decanus officii  
 quod illi concessum fuit a Principe. Conuelli tamen dicantur:  
 quod artifex consultus fecisset si postulasset a Rege Rex Henricus  
 ad vitam suam sibi Diebus <sup>duodecim</sup> quod et cum majori gratia et non  
 facile minus impetrasset. Sed ad alia transeamus.

Hac autem ibi dum studiose peraguntur alibi fieri et alia que  
 non sunt omittenda. Nam cum destinatum esset ut in templo  
 Divi Joannis Baptiste Princeps baptizaretur quod templum ut  
 totius oppidi primarium et præcipuum est: ita est et ornatissimum  
 idcirco a Curia Principis que vulgo de Wal appellatur ad templum  
 usque ædificata prædictum ædificata fuit de Sparis et lignis

Porticus et palatio  
 in ædem Joannis  
 producta longa pedes  
 ter mille quingentos

3/11

via sine pericula per publicas plateas tribus aut quatuor pedibus supra terram  
 hujusce videlicet latitudo tantum fuit ut bini homines simul commode transire  
 poterant. Et asseritur erat accurate via contabulata. Per hanc viam Puer  
 et Princeps recens natus ~~erat~~ deferendus erat ad baptismum. Insuper tres  
 habebat portas hanc via ligneas affabre confectas et venuste depictas ad imaginem  
 portarum urbarum nisi quod aliquantulum minores fuerent, suspendarum  
 tamen catharactarum similitudinem habebat unaquaque. Et una quidem  
 porta constructa fuit in diverticulo quando venis a Curia Principis deflectere  
 volens ad fontem lapideum versus monasterium fratrum Augustinensium  
 qui prois vulgo nominatur *Sieffbrugge* quo sub ponte fluvius *Dulcis*  
 et amoenus vulgo de *licia* <sup>ve</sup> dicitur labitur unus de quatuor fluminibus  
 qui Gandavi conflunt. Secunda autem porta constructa fuit in angulo  
 quando venis a foro *Biscario* ingrediens in vicum qui dicitur *alta porta*  
 vulgo de *hoechpoort*. Tertia vero porta constructa fuit in fauce perangusta  
 que est inter *Capitolium* et domum e regione proximam quando descendis  
 a domo tribunorum *plēbis* volens ad templum *Divi Joannis* deflectere.  
 Prima porta habebat titulum *fidei*, secunda *Spūs*, tertia *Charitatis*. Quae  
 tres *theologicae Virtutes* caelestia Dei dona divinis animae hominis  
 infunduntur quando more Christianorum homo rite baptizatur. Porro  
 autem in appodiamentis hujus videlicet fuerunt ab utroque latere formatae  
 Ardebant in ea <sup>portien</sup> amulatoria <sup>bil mille et centum</sup> faces  
 loculamenta et foramina in quibus funalia ponebantur accensa  
 tempore quo Puellus Princeps ad baptismum deferretur. Et separata  
 distabant ad invicem funalia spatio ferme aut <sup>trium</sup> <sup>vix</sup> quatuor ulnarum.  
 Et unumquodque funale positum fuit per stanneam patrisiam perforatum  
 in qua cera <sup>qua deflueret</sup> ~~si flueret~~ cadere posset. Sed posteaquam multi et magni

Ardebant in ea  
 portien amulatoria  
 bil mille et centum  
 faces

magnique Principes advenissent octavo Decimo Die vel Decimo  
 post natiuitatem tempore apperebat quo baptizari Princeps deberet.  
 Omnibus igitur ubique rebus diligenter et accurate paratis  
 Vespere circiter horam nonam Princeps baptizatur. Sed a tempore  
 quo afferebatur usque dum relictus erat tanta luminarium  
 copia fuit accensa ubi transferretur ubi diem vincere poterat  
 Hanc proter luminaria quae in appodiamentis viae lignae fixa  
 erant multa domus fore luminaribus operae fuerunt et  
 omnia luminaria manebant ardentia usque dum Puer reductus  
 fuit. Interea vero dum afferebatur et referebatur multis in locis  
 cum diversis ludorum representationes et spectacula eduntur,  
 tam praecipue in tribus portis lignis. Porro transeunte Principe  
 Decani civitatis et parati et tribuni omnes dispositi castris  
 in locis amicti proclaris vestibus et ornati suis insignibus stabant  
 cum multis luminaribus. Et qui sequebantur Principem  
 quorum numerus virorum illustrium et foeminarum non  
 erat parum multus quibusdam in locis nummos aureos et  
 argenteos in vulgus promiscuum destimabant dispergebant  
 miscabant. Et quidquid excipiebatur unusquisque vel colligebat  
 suum erat. Illustis autem vir et Princeps Dux de  
 Chimay puellum Carolum Principem de Joute levavit  
 et cum frugere cum aliis per viam ligneam praedictam  
 ferretur ante ipsum aurea gallica quam Puella Principi  
 Carolo Donativo pro munere dedit. Omnia vero et domusum  
 et platearum ornamenta quae divorsis in locis composita fuerant  
 quis enarrare sufficeret?

Cer in propulium aurea  
 atque argentea sparsa  
 fere in illis primum  
 ab Archiduce patre deinde  
 a Sonatu Gaudensi  
 tertium a Mercatore  
 parum serici qui ante  
 aedes suas scenam exercebant  
 in qua quinquaginta  
 stabant. Peri singuli  
 singulis manibus ardentibus  
 tenentes, in  
 medio conspicebatur  
 filius eius ac filia  
 unica, quae praerenti  
 infanti vas aureum  
 magni ponderis  
 doni dabat.  
 (Haberens)

In quadrisio quod est inter Monasteria Carmelitarum et fratrum Ordinis Aug.  
 arbor erat non parva <sup>tota</sup> deaurata. Sed omittamus talia. Ceterum quod fene  
 sui obitus genere Illustrissima Dona Margareta de Forke Ducissa Burgun  
 diana quae secunda fuit uxor Ducis Caroli, quem Hieronymus Barbarus  
 in oratione quadam nominat Regem Belgarum et eadem Margareta  
 fuit soror Regis Angliae cujus Margareta per multa sua et magna bene  
 facta huic Ecclesiae nrae Domus Capelle et fratribus huius Domus frequenter  
 exhibita cujus memoria cum laude et multa gratiarum actione nobis esse  
 perpetua debet. Illa inquam Margareta Gandavi Puellum Carolum protulit  
 ad baptismum. Quod vidi scripti. Nam illo tempore cum multis aliis homin  
 bus <sup>ego</sup> stabam prope Capitolium. Et cum transiret puerum ferens in brachiis  
 vidimus illum hostericis involutum atque byssino velamine perquam  
 tenui et perspicuo cooperitum. Verum an semper et continue portarent  
 eum non audeo affirmare, facere non possum quin festinum quoddam  
 et elegans carmen huic adducam concinnatum luculenter ab insigni  
 Phelogo Oegidio Delpho de anno, die et hora natiuitatis filii Archiducis  
 ad Episcopum Austriacensem Asturicensem.

Margaretam  
 Eboracensem Caroli  
 Audacis Viduam  
 Infantem ulnis  
 gestasse omnes  
 historici concorditer  
 affirmant.

Primum distichum  
 est Chronographicum  
 collige litteras  
 numerales

Augustis atavis et fausto sidere caeli ; Hunc sexto digesta puto insinuare calendae  
 Carolus exoritur pollet amena salus ; Intercalares syllaba sola dolet  
 Quis fuit ille dies rogitas; quo nomine clarus ; Que fuit hora putas qua gaudia tanta levantur  
 Tunc iubilans erat; tuncque bisextus erat ; Tertio vult orbem vix sibi quarta tenet

Hactenus & Joannes Ammonius de Baptismo Caroli V, sed lubet me et  
 contemporaneis illud occinere

... littera hic  
 non admittitur

Præterit illa dies nescitur origo secundi  
 An labor an requies, sic transit gloria mundi.

(+)

Augustis atavis et fausto sidere caeli ; Hunc sexto digesta puto insinuare calendae  
 Carolus exoritur pollet amena salus ; Intercalares syllaba sola dolet  
 Quis fuit ille dies rogitas; quo nomine clarus ; Que fuit hora putas qua gaudia tanta levantur  
 Tunc iubilans erat; tuncque bisextus erat. } Tertio vult orbem vix sibi quarta tenet

Ut paulatim ad nostra ascendamus, subnectamus quae ipse D. Ammonius  
 pergit scribere. Eodem anno post Gebite esset in civitate quidam  
 meus aliquando in litterarum ludo condiscipulus professionem  
 fecit in Ordine Cartusiano in domo Vallis Regalis prope Gandarum.  
 Nominatur autem ille frater Jacobus de Officina, oriundus  
 ab Antuerpia empirio percelebri quam professionem et audire  
 et visura venit Ill<sup>ma</sup> D<sup>na</sup> D<sup>ca</sup> Joanna Regina Castellae, quae  
 Gandavi etiamnum morabatur. Nam domus Principis  
 non admodum longe abest a domo Ordinis tui. Ego cum  
 ceteris etiam id temporis aderam. Illa cum suis heriuit erat in  
 sociario et permanserunt ibidem usque dum divinum officium  
 praestatum fuit. Quo finito statim exirebat, et venit in arcem  
 quae est ante introitum templi ubi currus erant equus et equi.  
 Hi tunc propius accessi non tantum ut eam viderem, sed etiam  
 ut audirem eam loquentem. loquebatur autem dulciter. Aspectus  
 eius gratissimus admodum et valde modestus, et affectu <sup>misti</sup> praedicta  
 mihi videbatur. Propterea Rege digna uxor mihi visa est et  
 regio honore digna. Praedictus autem fr<sup>r</sup> Jacobus fuit Vicarius in  
 domo professionis suae.

Absens hinc Archidux, nam ut scribit Huterus mense Maio  
 Bethunia ad Janum Studomari inauguratur inde Drenkeken  
 pervenit, tunc Grevelingam ubique liberaliter donatus. Quinto  
 idus Junii colloquium habuit cum Henrico Rege et Regina una  
 millicaria Caloto. Et Flandria Lutzenburgum profiscitur ubi  
 dicto accepto que sacramento in Ducem inauguratur relicta idem  
 gubernatione Marchionis Braderi.

Hoc anno ipso die Epiphaniae Domini venit ad monasterium in Schuel

D<sup>o</sup> Simon Vilayen  
 venit ad Ordinem

honestus juvenis Magister Simon Vilain Magister artium Magister filius naturalis generosi viri Dni Philippi Vilain militis Consilarii Ducibus Brabantiae qui permansit in vocatione sua ac professionem emisit sequenti anno. Dni Domui reliquit satis bona vestimenta de quibus comparavit sibi sua necessaria et expensas tam in vocatione quam in professione ex quorum pretio empti sunt tres Rheneuses in memoriam Anniversarii sui. Hic fuit servitor et familiaris Dni Henrici de Bergis Episcopi Cameracensis.

Solemnis admodum receptio Dni Gabrielis Offhuys

Eodem anno ipso die 1 Annae matris Virginis Mariae fuit hic admissus ad investitionem instantia ac rogatu D. Henrici de Bergis Episcopi Cameracensis (qui ore proprio relationem egregiam fecit in Capto) D. Gabriel Offhuys religiosus I Jacobi Frigidimontis Musella Ordinis Regularium. In egressu investitione interfuit etiam R<sup>mus</sup> D. Franciscus de Busleydon Archiepiscopus Bizuntinensis. Anno revoluto Gabriel fecit professionem ac domui in pensione vitali reliquit XXIIII Rheneuses ac certos redditus vitales vi modios bladum in Goyete ac VI Rhen. censuales apud Praerzde et unum Rhen. quo memoria Anniversarii matris suae.

D. Petrus Sichern profitebatur

Hoc anno emisit professionem D. Petrus Sichern qui reliquit ac dedit <sup>domui</sup> annuatim XXII Rheneuse supra opidum Musella.

Obiit sacrista hujus domus Anordij. Insuper dedit domui III<sup>e</sup> Rhen. supra predictum opidum de restis sibi debitis.

Hoc anno emptum scilicet unum domistadium cum domibus et horticis super stantibus. Quantitatis unius formalis ditum iuxta ecclesiam de Berchem.

Empta quadam in Berchem

Insuper eodem tempore erat emptus erga Cornelium de Walsche presentibus Michaele de Walsche et Laurentio de Fortere jacobis suis unum locum unum retro dictum Comistadium dictus den Steenpoel quantitatis quinque formalium sub censu duarum Coronarum, et sub alio censu dñi fundi p<sup>ro</sup>ch

in litteris semper confectis et de aliis hereditatibus et censu inde  
 exeundo in litteris plenius continetur. Et quia parum. Et quia  
 parum proficiunt et lapides franci ibidem inveniebantur Prior  
 Matthias anno 1328 fecit ibidem plantare plantas pro silva futura  
 quia ipsa pretia terre manebat inculta et sine profectu.

Et super dictas hereditates insimul dedimus annue Ecclesie de  
 Berchem duos modios seliginas non redimibiles. Sed anno Domini  
 1385 quitavimus duos dictos duos modios de consensu Episcopi  
 Curati ac Rectorum ipsius Ecclesie. Et de prescriptis bonis  
 Dedit Bnus Prior semel quinquaginta florenos coes. Item de  
 domo ibidem habemus annue 4111 Rhener coes.

Jubilaeum Ordini  
 Concessum

Diffinitores in Capitulo inquirunt: Intimamus omnibus Prioribus  
 Monachis Conventibus Novitiis et Donatis Ordinis nostri quod S. D. N.  
 Alexander Papa sextus Ordini nostro suscipere affectus complectem  
 paternam charitatem ipsum Ordinem vestrum et personas ejusdem,  
 concessit omnibus et singulis ipsius Ordinis personis utriusque  
 sexus Indulgentias anni jubilei cum potestate eligendi Confesso-  
 rem idoneum Ordinis vestri etc. Sic tamen quod hoc anno jubilei  
 Decretum in sacerdotibus constitutum celebrantes dicant 7 diebus  
 continuat missam votivam pro Habeti Romano Ecclesie, cum  
 Gen. Oratoribus 7 psalmis penitentialibus cum litanis et orationibus  
 contractis eisdem diebus etc.

Pecunie exiguntur  
 pro reparatione Capelle  
 S. Crucis in Urbe

Quia S. D. N. vult et desiderat quod Capella Jerusalem, quae est in  
 domo vestra S. Crucis in urbe in multis ruinosa reparetur per  
 Ordinem vestrum, ~~ut~~ litteris suis nos plene informavit R. D. Cardinalis  
 S. Crucis. Ideo volumus et stricte injungimus omnibus Vicariis  
 Provinciarum ut infra triennium proximum colligant et exigant

Erat  
 tunc Cardinalis Kukul

S. Crucis & Bernardinae domibus Provinciarum suarum 20 Ducatorum boni auri et ponderis  
 Carvacala Hispanus, summam pro dicta Capella restoratione. Supplicando tamen domos pauperes  
 Praesul Carthaginensis, quas volumus esse exemptas ab hac exactione. Super quo eorum conscientias  
 qui ad stemmata nobilis familias magnam  
 ipse decus adiecit  
 vite modestia.  
 Theologiae scientia  
 juvenibus sequo  
 non semel recurrebat  
 mentis

oneraverunt, ut dictam pecuniam infra dictum triennium afferant sine  
 defectu aut mittant quolibet anno scilicet tertiam partem. Sub parva  
 suspensionis officiorum ipso facto, et contradicentes si Priores tunc absol-  
 ventur ab officiis eorum per ipsos Visitatores: Monachi vero sint in  
 disciplina generali. Quia de hac taxa nullus potest juste conqueri  
 cum sit modica et ipse R<sup>m</sup> Cardinalis se offerat contributurum  
 in duplo et multo plus, tenemur etiam obtemperare benedicto J. B. N. Papae.

Prioritate Monachium Pragensis non fit via. Et redemptionem  
 illorum florenorum per Priores Provinciae pluribus jam annis pro  
 ipsa domo charitative solutorum laudamus. Et quidquid Patres  
 Visitatores circa hoc fecerunt et facient rationem habemus.

Albertus Saxo quondam Gubernator  
 huius Patriae  
 moritur

Albertus Saxo Eiusdem supremum diem claudit plenus annorum  
 et honorum. Contraxerat febrem ex vulnere accepto ante Groningam.  
 Cadaver in Meisniam ad sepulturam missum. Successit ei filius  
 natus maximus Georgius Saxo Marchio Meisnid, Landgravius  
 Churingiae atque utriusque Frisiae perpetuus hereditariusque Gubernator.  
 Albertus Achilles Germanicus etiam vivus fuit appellatus. Rebelles  
 Capusumque Principis <sup>natura</sup> ~~oderat~~, libenter oppugnabatur auctoritas,  
 severe puniebat.

Item Carolus de Borbonio

Circa hunc annum diem suum obiit potens Dominus Carolus de  
 Borbonio Dominus de Lahegni et de Pradagio fundator (potius de  
 genere fundatorum) D<sup>ni</sup> Bonae Fidei.

Henricus Priso

Antonius Possivimus dicit Henricum frisonem satis concessisse  
 Ordini nri Scriptori hoc anno qui scripsit quoddam Ordinis nri Chronicon quod

de Joannes Ethebecke  
prof. et Prior S. Capelle

Joannes Ammonius  
Ordinem nrum assumit

Dna Catharina Abslout  
fundatrix unius ecclie  
Lovanii

Cruces in vestibus  
apparent

Eccly. 19

utinam haberemus et alia. Vide Bibliothecam Cartusianam.  
Ertio Calendas Augusti obiit V<sup>l</sup> in Christo Pater Joannes  
Ethebecke de Alosto professor et Prior S. Capelle, successit  
ei in Prioratum S. Carolus Terract natione Gandensis  
qui in festo Divi Martini recepit ad Ordinem Joannem Ammonium  
pariter Gandensem juvenem egregie litteris excoltum qui libros  
plurimos secum detulit ad ordinem et scripsit que supra posui-  
mus de Regibus Caroli V et elogia personarum Ordinis que  
tempore suo in Domu Capelle obierunt. Vide infra lineam.

Ultima mensis Augusti obiit Lovanii nobilis et generosa Dna  
D. Catharina Abslout vidua Joannis de Ranzen militis que  
legavit dicta Domu fundationem et dotationem unius ecclie notata  
littera C pro dotatione dedit 87 florenos Rheuenses annue.

ANNO 1501 in Germania et Ledicanti tractu Cruces varii coloris  
caldas decidunt certum mortalitatis, que subsecuta est presagium  
Solis enim, ut ait in Sursum) plerumque Deus pro sua bonitate  
eiusmodi terribilibus adinvenire homines ut se corrigant et im-  
pendentem egerant a se avocant de quibus Crucibus, supradictis  
Joannes Ammonius sic scribit: Plynius refert aliquando  
Sanguine pluitte quod nra quoque memoria factum est liquidum  
anno 1501 cum Novitius etiamnum esset inter Cartusienos  
die quadam Magister noster D. Judocus Argellanus venit ad me  
mihi que flammam cupusdam mulieris ostendit quod fratres  
etiam ceteri viderunt in quo diversis in locis erant veluti gutta  
Sanguinis diluti in modum crucis expressa. Per idem tempus vulgo  
quidem ferebatur Sanguine pluitte, sed quoniam scriptum est: qui  
cito credit lenis est corde, non facile verbit que vulgo ferebantur

Joannes Ammonius quater alia contulit Domu Capelle Bibliothecam dividam  
in sex partes, ornamam glossa ordinaria et glossa Nicolai de Ysa et glossa insulari  
cum additionibus et replicis et.

quidem habuimus donec id evidenter oculis nostris perspeximus. Has autem guttas  
 mulier in populo suo despecturitate dicebatur postquam sub dno decubaverat.  
 - Hoc illa. Et quod dictu mirum est etiam illis in vestibus lineis cruce inventa  
 sunt que cistis incluse tenebantur atque etiam in hominum corporibus.  
 Istud vero in verbum usque duravit annum de his signis sic scribit  
 Placentius: Hoc anno mira est inaudita ostendit Deus hominibus signidem  
 in uno et alio loco Bicesis Leodiensis a festis paschalibus aliquando in domibus  
 et ipsis etiam cubiculis apparuit inopinabile signum Domine crucis  
 fuit que aut nigrum aut rubrum ita ut non nunquam putaretur esse  
 verus sanguis cum medulla et sanie effusus emergebant que cruce simplicis  
 aliquando bifida in forma signi sepulchri Domine. Rem omnem  
 descripsit Joannes Horneus Episcopus Leodiensis in epistola quam scripsit  
 ad Maximilianum Imperatorem. Haec quidem femina augetur etiam  
 et invite Crucem ferabant. Sed hoc eodem anno Britanni in Francia  
 alia inventa sunt que illud Redemptionis nostrae Sacrum Signum sponte  
 assumpserunt. Siquidem Ordo B. Mariae semper Virginis a B. Joanna  
 Virginitatis Annuntiationis filia Ludovici XI sorore Caroli VIII eademque conjugis Ludovici XII Regum  
 Galliarum institutus, ab Alexandro VI Papa hoc anno confirmatur pro-  
 curante R. G. Gilberto Nicolao Ordinis S. Francisci qui postea Gabriel  
 Maria est nuncupatus. De hac re audiamus Lipsium in Lovanio  
 lib. 2. c. 18. Cum Ludovico XII die ante regnum Joanna nupsisset Duci  
 adhuc Aurelianensi. Is Carolo absque liberis defuncto, in regno successit  
 a. suatu aulicorum procerum et suo ambitu ne Britanniae Aremoricæ  
 Ducatus abalienaretur. Annam eius Provincie heredem et Caroli  
 viduam duxit uxorem Joanna dimissa. Causa divorcii nebus perfere-  
 batur, et quod <sup>non</sup> sponte eam duxisset sed compellente patre Virginis Ludovici  
 quodque illius <sup>ad</sup> corpus nunquam attigisset. Neque Joanna se opposuit

Ordo B. Mariae  
 Virginitatis Annuntiationis  
 filiarum.

Sed libens ad alterius athenique Regis Cultum se convertit .  
 Ducatum poro Britanicum Domum accepit Cujus de fructibus  
 Britanicis in urbe agens toleravit et alia quae usibus impendit  
 Utuntur autem Annunciatae Honiales veste talari leucophaea  
 seu grisea ut vulgo loquimur in testimonium vitae peni-  
 tentis, Clamydem vero purpuream candidam ex humeris in  
 pedes descendentem . Gestant in memoriam virginem puritatis  
 Despard quam emulantur . Ornantur insuper scapulari  
 ut vocant, rubeo in formam crucis ante pectus adaptato ,  
 memoriae Passionis Dominicae in mentem revolanda .  
 Anno 1401 Januarii 17 Aurei Velleris comitia Bruxella  
 in Carmelitarum cenobio Philippus secundum celebrata  
 Additaque inscriptione supra Archiducis tabulam quae  
 primo loco conspicitur gallicis verbis scripta Potentissimus  
 Excellentissimus ac Illustrissimus Philippus Dei gratia  
 Princeps Castellae Legionis, Aragonis ac Siciliæ, Archidux  
 Austriae, Dux Burgundiae nobilissimi <sup>ordinis</sup> aurei velleris Ducis  
 ac Princeps .

Decimo quinto Calendas Augusti nascitur Bruxella  
 Archiduci Elisabeth quam Henricus Bergius Antistes  
 Cameracensis levit .

Hoc eodem anno predictus Henricus de Bergis Episcopus  
 Cameracensis voluit perficere carceres per Patrem Marcalium  
 Friorem hujus Domus inchoatos et de super voluit ut fieret  
 prima Camera supra Carceres libraria, et est domus multum  
 honesta et magnifica in qua quidem domo speraverat residere  
 sed praeventus morte in reditu ex Hispania diem clausit ante  
 munus et ordinaverat pro dicta domo faciendam vi<sup>e</sup> Rheuensis .

Vestis earum  
 Cruce decoratur

Catalis Isabelle Phil. Pr<sup>imi</sup>  
 filia quae postea Christiano  
 Lanorum Regi matrimonio  
 foedere concessit .

D. Henrici de Bergis  
 liberalitas erga nos et  
 intentio .

et nisi obstitisset Promotor Cameracensis & Henricus Alexandri ordinaris XII<sup>th</sup> Rhodani  
de qua quidem summa per manus ipsius dñi Henrici adhuc viventis  
recepimus 117<sup>l</sup> XX Rhem. et dñus de Bergis frater eius anno 1516 Dedit  
pro solutione dictae domus 17<sup>l</sup> restant adhuc LXXX Rhemem sed multo plus  
expressimus quam Dedit. Et postea dñus de Masteyn dñus Anthonius  
ipsam domum imperfectam fecit ibidem fieri vitreas fenestras cum  
armis ipsius dñi ac predecessorum suorum et cum genealogia  
uxoris suae prout patet oculis inventurum. Haec domus, mi fallor,  
vocata est domus Abbatis quia postea inseruit usibus dñi Abbatis  
de Nimo<sup>ve</sup> quam inhabitavit usque ad diem mortis suae.

Haec dñi Episcopi liberalitatem e vertigio secutus est V<sup>l</sup> dñus dñus  
Valentinus Cantor et tenentis Principis nri qui Divina gratia iurisdic-  
tione pro salute sua et amicorum proposuit hic fundare et dotare unam cellam  
pro qua fundanda et dotanda Dedit duobus vicibus simul 117<sup>l</sup> et XL  
Rhem<sup>communes</sup> pro quibus petiit congruari redditus vel dequirari ac redimere  
census quibus bona nra gravabantur pro sustentatione unius Monachi  
Petiit tamen ac voluit in istis redditibus emendis vel dequirandis ad  
vitam suam habere usum fructum in quantum eidem placeret. Item  
anno 1540 petiit a Griore nro ut singulis diebus unam missam in privato  
celebraremus pro cunctis fidelibus defunctis quam die vivetis et amplius  
non reciperet et oes resbas dequiravit. Quod conventus nri annuit et cele-  
bravit singulis diebus unam missam ad petitionem ipsius usque ad diem  
mortis eius. Qui obiit anno dñi 1536 die 26 Sept. et reliquit nobis in  
testamento suo XVI libras diversorum authorum. Super ordinavit et petiit  
missam proscriptam pro cunctis fidelibus defunctis continuari a nobis  
ad spatium trium annorum pro quibus legavit LXX Rhemenses semel, et  
huic petitioni concessit Prior conventus anno supradicto 1536 die 2 Oct.  
Hoc eodem anno emimus a dño Petro Strote Presbytero nra bonaria

Elemosyna  
dñi Valentini  
Cantoris Aule

Sylva dicta

dem Strook bosch  
emitter

Sylvanum contigua nemori tuo quod dicitur De Solven block sub censu  
certo quem Dnus Cameracensis inde recipere consuevit et insuper  
promissimus eidem dare et assignare octo Rheuenes supras omnia  
bona tua ad Dequilationem Januariam pro XVIII Rheuen, cui dedi  
anno predicto XXXVI Rheuenes, sic solus habemus solvere ei, sed  
Rheuenes. Erat Procurator D. Joannes de Groote quem patet hae  
scipisse. Obiit circa hunc annum D. Judocus Scapher alias Cuper  
prof<sup>essus</sup> primus Montis Dei, secundo hujus D<sup>i</sup> Brunellid. Existimus tamen  
in prima domo diem clausisse extremum 3 Maii anni precedentis.

D. Judocus Scapher

Hoc anno talis a Capto Generali ordinatio emanavit: honesti rationibiles  
Statutoque annuente feruente hortamur ut deinceps graduati maxime  
in Superioribus facultatibus si in anno probationis laudabilis conversationis  
fuerint post professionem eorum cum consilio atque consensu  
Visitatorum per Priores in Conventu iuxta personarum merita honeste  
locantur. Et similiter cum aliis generosis nobilibus atque Prelatis  
adventantibus fial quorum <sup>maturnitas</sup> morem et <sup>gravitas</sup> hoc exposcit si  
qui Monachi super hoc restiterint aut Priores et sic locorum  
turbaverint, talium superbia puniatur.

R. S. Franciscus  
de Puteo juris utriusque  
Doctor et Vicarius Epi  
Grabenopolitani  
Monachus in Cinduit

Hunc ordinacioni eandem d. d. d. d. patet R. S. Franciscum  
de Puteo juris utriusque Doctorem presentissimum. Qui cum  
duorum Episcoporum Valentis Scitici et Grabenopolitani  
annos multos Officialis extiterit. Cum annuum circiter quinquaginta  
gesimum obatis agerit Sacrum Religiosum habitum in majori  
Cartusia circa hoc tempore devoto suscepit namq. adhuc anno 1499  
(si bene recordor) charta habebat militans vitam per totum  
Ordinem tanquam ejusdem Ordinis fautor et bene factor <sup>precipuis</sup>  
quem nihilominus Carthusianum affectum Grabenopolitane

Artistita (cuius officii utriusque Vicarius que <sup>undecim</sup> ~~novem~~ annos fuerat) tanto amore persequens est ut quasdam possessiones et eas quidem amplas. Ut scilicet eorum fructus quotannis perciperet quoad viveret eidem assignaverit.

Satis discreta indulgentia

Ut uniformitas servetur familiarum que hospitium minus turbetur permittimus personas Ordinis dormire in lectis prout invenerint paratos sic tamen ut non nudi inter lintheamina sed in habitu Ordinis se dormitum reponant.

Circa hunc annum obiit generosa Comina Catharina de Ramzen fundatrix et dotatrix unius cellae in nova plantatione Lovaniensi Contigit procedenti anno prout restitui.

In principio huius anni 14 Januarii vita defunctus est d. Gulielmus Joannes de Leydis professor et quondam Procurator et Prior domus Ultrajectinae qui ~~extra~~ quinquaginta annos vixit in Ordine

Joannes Andreas conversus d. Capelle laudatur

Circa annum Dni 1446 fuit in domo Capelle receptus ad statum conversi Joannes Andreas quem circa festum videlicet suae se vidisse testatur Joannes Ammonius in eadem domo; virum sane religiosum, senemque admodum venerabilem et probarium dictae domus quod ministerium ter decem annis prout est executus. Hinc fratres omnes bonum perhibebant testimoni-

Eccles. 19

um, nam sicut scriptum est ex visu cognoscitur vir et ab occuru faciei sensatur ita probuit ~~ita~~ in hoc homine, intantum ut

Job 29

eum viro sancto dicere potuisset (nisi multum fuisset modestus) auris audiens beatificabat me, et oculus videns testimonium reddebat mihi, dicit namque sapiens quomodo in aquis resplendet

Prov. 27

vultus prospicientium: sic corda hominum manifesta sunt prudentibus quando quidem in vultu, in oculis, in verbis huius hominis

quodam gratia relucebat que puritatem animae ejus et cordis  
sinceritatem intuentibus indicat, multa que spessa bona  
opera sunt in vita sua et valde laudabiliter in Ordine  
vixit annis quinq[ue] et quinquaginta, Dormiit autem  
in Christo quarto decimo Calend. oct. hoc anno 1501. Alibi  
dicit idem Annunius quod erat vir sanctus et Venerabilis.

Octobris 27 Margareta Austria Philippi Principis  
soror ex Belgia jam tertiam discedens Sabaudiam petebat  
atque singulari affectu Philiberto Duci jungitur. Verum  
breui admodum sterilique thalamo.

Philippus  
tendit in Hispaniam

Philippus I Austriae Belgicarum Princeps et uxor ejus Joana  
Ferdinandi et Isabella Castellae Regum filia amicitia  
cum Francis firmata per Galliam, in Hispaniam  
proficiscuntur. Intraverunt Parisios in festo S<sup>t</sup> Catharinae  
Fictariam in vigilia natalis Dni. Utroque honorificentissime  
recepti.

ANNO 1502 horribilissima pestis omnem Germaniam longe  
lateque populata ut multorum opinione in hunc extincta sunt  
quorum vestibus supra diximus cruce sanguineas incidite. Sicut  
in Commentariis. Etiam Locius in Chronico Belgico scribit Abbatem  
et circumjacentibus locis innumerat morte praecipiti extinctos circa  
haec tempora.

Decimo Cal Junii Rex et Regina in Generali Ordine Hispaniae  
Castellae dependentium Consensu declarant Archiducem Philippum  
ejus uxorem Joannam communemque liberos veros legitimosque  
Castellae eoque spectantium Hispaniae regnum haeredes, statim  
que eis Principum Hispaniae titulum tribuunt.

Domus S. Mariae de Laureto prope Saenam Ordini incorporatur

Nihil peculiare lego hoc anno in Capito nro nisi quod Diffinitores dicant: Novam plantationem prope Saenam Ordini nro incorporamus in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen Quam Domum S. Mariae de Laureto nominamus et per totum Ordinem nominari volumus.

Aliquos benefactores Ordinis obierunt

Obierunt circa hunc annum L. Otto et Aleidis Dieck ejus filia et Joannes Bercoit <sup>et</sup> magni benefactores Domus S. Sophiae prope Brusseliam. <sup>#</sup> Magr. Conradus de Sartor Praepositus Mechliniensis fundator unius cellae Lovanii. L. Catharina <sup>uxor</sup> Advocati de Huybrecht fundatrix duarum cellarum in domo Compassionis.

Obitus R<sup>mi</sup> Coni. Francisci Buseleghis Archiep<sup>is</sup> Bristoniensis magni benefactoris hujus <sup>et</sup> aliarum hujus Provinciae

Vigesima quoque tertia Augusti moritur Colibi in monasterio S. Remardi. ubi diu aegrotus decubuerat R<sup>mus</sup> Franciscus Buseleghus Archiepresul Brisoninus olim archiducis Philippi in pueritia pedagogus ac lingua Latinae institutor. Unde ad summas opes dignitatesque felici cursu pervenit, ac tandem secretorum ejus omnium conscius, primusque cubuli consiliaris est factus. Sepultus est eodem loco, corde Brisonium misso. Saxis locis quam plurimis regia dedit dona. Pauperibus vero distribui fuisse viginti millia aureorum litorum.

Prioris

Dotavit Cellam Lovanii annue redditu 20 Rhen quorum summa Capitalis erat 450 Rhen

Vivens dedit pro fundatione et dotatione unius cellae in hoc monasterio v. Rhenen, sed et Antuerpiae Capella et Lovanii novas monachorum cellas fundasse charta sequentis anni habet. Nam et sacerdotia magna et minora multa possedit, Paulo ante obitum a Papa Alexandro VI Cardinalis erat declaratus, sed morbo preventus purpureum non vidit galereum. Orbus nobis que erat apud Lubzembergios familia honesta, que ex se claritatem ac opes splendidiores est nata. Eo mortuo consilii sui caput Archidux esse fuit Baldrinum Burgundum filium notum avi materni sc. Philippi Boni.

Franciscus de Buseleghen Praepositus Lovaniensis et Philippus instructor et primus consiliaris

Similiter e vivis tollitur 7 Oct. fer. 6 in reditu ex Hispania Castellae Henricus

# Prædictus Conradus de Sartor legavit pro fundatione unius cellae in domo Lovaniensi 300 Rhenenses pro cuius dotatione dederat ante 23 modios Seliginis annue recipiendos. Sepultusque est in eadem domo. Qui tale membra epitaphium: Hic jacet sepultus primus in hac ecclesia Conradus de Sartor Artium Magister et in utroque jure licentiatas Canonicus et Custos Lovaniensis nec non Praepositus Mechliniensis <sup>et</sup> Archiducis Philippi Consiliaris. Qui fundavit et dotavit hic Cellam cum annuibus suis. Anno Coni 1502. 6. fel. 2. obiit cuius anima requiescat in pace

quedam gratia relucebat que puritatem animae ejus et cordis  
sinceritatem intuentibus indicat, multa que opera bona  
opera sunt in vita sua et valde laudabiliter in Ordine  
vixit annis quinque et quinquaginta, Dormivit autem  
in Christo quarto decimo Calend. oct. hoc anno 1401. Alibi  
dicit idem Annonius quod erat vir sanctus et venerabilis.

Octobris 27 Margaretha Austria Philippi Principis  
soror ex Belgia jam tertiam discedens Sabaudiam petiit  
atque singulari affectu Philiberto Duci jungitur. Verum  
brevis admodum sterilique thalamus.

Philippus 1  
indit in Hispaniam

Philippus 1 Austriae Belgarum Princeps duxor ejus Joanna  
Ferdinandi et Isabellae Castellae Regum filia amicitia  
cum Francis firmata per Galliam, in Hispaniam  
proficiscuntur. Intraverunt Parisios in festo S<sup>t</sup> Catharinae  
Victorianae in vigilia natalis Dni. Utroque honorificentiis  
recepti.

ANNO 1502. horribilissima pestis omnem Germaniam longe  
lateque populata est multorum opinione in hunc extincti sunt  
quorum vertibus supra diximus cruce sanguineas incidisse. Sorsus  
in Commentariis. Etiam Loerius in Chronico Belgico scribit Abbatem  
et circumjacentibus locis innumerat morte praecipiti extinctos circa  
haec tempora.

Decimo Cal Junii Rex et Regina in Generali Ordine Hispaniae  
Castellae dependentium consensu declarant Archiducem Philippum  
ejus uxorem Joannam communemque liberos veros legitimosque  
Castellae eoque spectantium Hispaniae regnum haereditas, statim  
que eis Principum Hispaniae titulum tribuunt.

Bonus S. Mariae  
de Laureto prope  
Saenam Ordini  
incorporatur.

Aliquot benefactores  
ordinis obierunt.

Nihil peculiare lego hoc anno in Capto nro nisi quod Diffinitores dicant:

Novam plantationem prope Saenam Ordini nro incorporamus in nomine  
Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Quam Bonum S. Mariae de Laureto nomine  
mus et per totum Ordinem nominari volumus.

Obierunt circa hunc annum L. Otto et Aleidis Dieck ejus filiae et L. Joannes  
Peregrinus<sup>us</sup> magni benefactores Bonus S. Sophiae prope Brusellorum. # Magr  
Conradus de Sartor Praepositus Melchliniensis fundator unius cellae  
Lovanii. L. Catharina <sup>uxor</sup> <sup>de</sup> <sup>vacari</sup> de Huybrecht fundatrix duarum  
cellarum in Domo Compassionis.

Vigesima quoque tertia Augusti moritur Coloti in monasterio S. Bernardi  
ubi diu agrotans decubuerat R<sup>mus</sup> Franciscus Buslidius Archipresul  
Brisoutinus olim archiducis Philippus in pueritia praedagogus ac linguae  
latinae institutor. Unde ad summas opes dignitatesque felici cursu  
pervenit, ac tandem secretorum ejus omnium conscius, primusque  
cubicularii consiliarius est factus. Sepultus est eodem loco, coram  
Brisoutium misit. Sacris locis quam plurimis regia dedit. Dona.

Pauperibus vero distribui iussit viginti millia aureorum liliorum.

Vivens dedit pro fundatione et dotatione unius cellae in hoc monas-  
terio v. Rhenen, sed et Antuerpiae Capella et Lovanii novae Mona-

chorum cellas fundasse charta sequentis anni habet. Nam et

Sacerdotia majora et minora multa possedit, Paulo ante obitum  
a Papa Alexandro VI Cardinalis erat declaratus, sed morbo praeventus

purpureum non vidit galerum. Ortus natusque erat apud Lub-

zemburgios familia honesta, quae ex se claritatem ac opes splendiores  
est nata. Eo mortuo consilii sui caput Archidux esse iussit Baldrinum

Burgundum filium notum avi marconi sc. Philippus Boni.

Similiter e vivis tollitur 7 oct. fer. 6 in reditu ex Hispania Castelli Henricus

Obitus R<sup>mi</sup> L<sup>ni</sup>  
Francisci Busleydis  
Archiepi Brisoutensis  
magni benefactoris  
hujus de Galiarum  
hujus Provinciae

Prioris

dotavit Cellam Lovanii  
annuo reditu S. Rhen  
quorum summa  
Capitalis erat 450  
Rhen

Franciscus de Brus-  
leyden Praepositus  
Leodiensis et Philippus  
instructor et primus  
consiliarius

# Conradus Conradus de Sartor legavit pro fundatione unius cellae in domo Lovaniensi 300 Rhenensis quo cuius dotatione dederant  
ante 23 modios Seliguis annue recipiendos. Sepultusque est in eadem domo. Qui tale monuit epitaphium: Hic jacet  
sepultus primus in hac ecclesia Conradus de Sartor Artium Magister et in utroque jure licentiatas Canonicus et Custos  
Leodiensis nec non Praepositus Melchliniensis Archiducis Philippus Consiliarius. Qui fundavit et dotavit hic Cellam  
cum ambitu suo. Anno L<sup>ni</sup> 1502. 6. feb. 24. obiit ejus anima requiescat in pace.

Item obitus Ill<sup>mi</sup>  
 Vni Henrici de Bergis  
 Epi Cameracensis

Bergensis Episcopus Cameracensis Vir ob morum sanctimoniam rarisque  
 animi dotes omni laude prosequendus. Supra scripsi deditte sexcentos  
 Rheuenses ad structuram magnae domus stantis in angulo ad occidentem  
 Calendarium habet fundasse praeterea et dotasse unam cellam in angulo  
 ad orientem, de qua re, nihil inuenio scriptum in libro fundationis  
 et semel deditte tres quot et cursum cum suis pertinentiis et alias gratias

R<sup>mus</sup> Pater &  
 Robertus Bellitensis  
 profet. d<sup>i</sup> Virtutis &  
 quondam Abbas  
 Ordinis S<sup>i</sup> Augustini  
 mortuus

Hoc anno 21 Sept. ad meliorem vitam migravit V<sup>l</sup> Pater & Robertus  
 Bellitensis Monachus professor d<sup>i</sup> Vallis Virtutis in Scotia magnus  
 benefactor ~~hujus~~ <sup>istius</sup> domus. Qui alias fuit Abbas S<sup>i</sup> Benedicti, Ordinis  
 S<sup>i</sup> Augustini.

V. P. Joannes de  
 Verduno miraculose  
 obiit

V<sup>l</sup> Pater Joannes de Verduno, olim Decanus Verdunensis Prior Montis Dei  
 in Picardia, quemadmodum laudabiliter vixit, ita miraculose obiit.

Hoc anno 1902 Sept. 27. Cum etiam lumen incaute relictum in cubiculo  
 totam cellam dormientis incidisset ac incinerasset. Ipse toto corpore  
 integer inventus est. Quid est hoc? Numquid elementum insensibile  
 honoravit vas illud purum et immaculatum? Possem hanc rem  
 pluribus confirmare, sed oportet hic esse succinctum. Si elementum  
 illud corpori tantum reverentia impendit, quo gaudio putamus animam  
 illibatam a S<sup>i</sup> Angelis susceptam! Accedit hujusce testimonium, quod  
 vir ille admodum religiosus habitus in istius Cellulae monumentis.

Domus tot Haltingham  
 aedificatur

Hoc anno facta est domus de Haltingham in qua habitat colonus & stabulum  
 contiguum dictae domui et ibidem plures carpentarii operati sunt  
 ex Prior & Mathias ibidem multas exposuit pecunias tam pro domo quam  
 emih quam pro operariis in dicta domo.

& Wernerus Laer

L. Wernerus Laerius cognomento Hollevind ex diceci Monasterio olimudus  
 vir in divinis studiosissimus, nec non et vita sanctimoniam insignis, scripsit  
 fasciculum temporum et alios libros, hoc anno 1902 in domo Colonensi cujus est professor  
 prae admodum et religiose obdormivit in domo.

Anno 1502 Francus per legatum recuperavit Neapolim armata manu. Deinde  
 sub Philippo Rege Francorum partem exercitus misit in Siciliam. Sed Veneti non faventes  
 Franci fame eos affecerunt, et ~~veneti~~ non sine damno egerunt  
 revertere

Ann 1503 Philippus Princeps Joanna conjugis in Hispaniis apud Ferdinandum et Isabellam  
 Philippo Principi parentes relicta in Belgicam terrestri rursus itinere per Franciam et Sabaudiam  
 nro ex Joanna conjugem  
 Confuge filius et natus ad sextum susceptores nomen Ferdinandi avi materni imposuissent.  
 Idus Martii cui Hoc anno fuit hyems dura et nimis prolixa. Sed apud nos spiritualis astas  
 fuit Ferdinandus si vere unum hunc annum incidit obitus & Hermani de Lochem, nam si  
 nomen. Imperium bene recordor nisi in charta anni 1505 invenitur, in qua habuit anniversarium  
 et amplius regna perpetuum in domibus Provinciae belthonicae. Nam in libro fundationis  
 annis succedentibus ponitur obitus hoc anno 1503 his verbis:

Obitus Hermani Anno 1500 tertio in die 7 thoriae de Aquinino obit fr̄ Hermanus Coelmech  
 Coelmech celesti. de Lochem in patria Geldria qui fuit LXXXIII annorum quando obit.  
 prodigio decoratus Et vixit in ordine circa LX annos; et fuit primus professor in domo S. Iohannis  
 I Martini prope Gerald. montem. Obiit virgo et semper valde sollicitus  
 in frequentatione Ecclesiae. Unum mirabile accidit circa horam mortis suae  
 fere hora noctis nona. Quando laboravit in ~~extremis~~ extremis missus et unus  
 fratrum ut convocaret conventum, sed antequam omnes convenirent  
 amisit spiritum, et eadem hora noctis et in hyeme fuit circa egressum cellam  
 in horto et in ambitu circumquaque tanta melodia et cantus avium  
 innumerabilium, ita ut omnes audientes timore perculsi et admiratione  
 Deum laudaverunt et gaudis magno gavisi sunt. Sunt testes istius facti  
 octo tam monachi quam laici qui cantum ipsum audierunt. Item  
 referuntur aliqua alia miranda de predicto Hermano quae causa brevitatis  
 omitto, Deo et Angelis nota. Rogemus Dominum ut similia de nobis  
 referantur et fiant post obitum nostrum.

Obitus Hermani Et alio in loco, Anno 1498 post festum Dionysii venit ad istam domum  
 Lochem reperitur fr̄ Hermanus de Lochem in Geldria monachus professor d. S. Iohannis  
 tantum in charta Iuxta Gerald. montem. Qui ut veniens addidit quod diligenter scriberet.  
 Anni 1505 Qui postmodum in sequenti prima visitatione hujus domus fecit professionem.  
 Verum cum annus incipit a Pascale verius est obitus anno quarto

et fuit circa annum cum medio hic Sacrista. Diversis temporibus successit.  
 Lini scripsit diversa pro hac Domus (multa scilicet gradualia) hic  
 vixit circa 40 annos in hac Domus (in Ordine LX) et obiit etatis sue  
 anno LXXXIII. Obiit Virgo et Claruit miraculis in obitu suo.  
 Lucia quando obiit in festo S. Thomae de Aquino in hyeme  
 circa nonam fuit circa ejus cellam auditus cantus multorum  
 avium. Unde sunt testes bene decem qui hoc audierunt et sepultus  
 est in Coemeterio nostro (ex est simplicitas Cartusiana) Anno 1500 tertio  
 Verius quarto. Haec historia erat depicta in fenestra parva  
 super ostium claustrum in Schuch. Fertur hic cum in silentio  
 noctis contemplationi vacaret attentius quadam vice ranarum  
 murmur (quod in locis praedictis est in lacunis fere semper  
 vicinis audiebantur) fons distinctus passus eis commune  
 silentium (forte fretus silentii sui virtute) indixisse. Vel ut  
 alii dicunt exitium et exilium imprecatus est. Verum enim  
 vero ipse mortuus ab exilio revocatus videtur. Unde in fenestra  
 tale erat Carmen: Fuit morte Hermanni garrulus prodigialis. Et  
 receperunt raud sonnis fratrum taciturnus. Refert S. Ambrosius  
 lib. 3 ad Virg. cum plurima ranarum murmura religiose plebis  
 auribus obstrepere, Sacerdotem Dei precepisse ut conticerent  
 ac reverentiam sacrae deferent orationi: tunc subito circumfusus  
 strepitus quievit. Silent igitur pulchre ait Ambrosius, homines  
 non silerunt.

Fuit morte Hermanni  
 garrulus prodigialis

Joannes Badensis  
 Praefuit Ecclesie  
 Breverensi Archie  
 piscopus annis 57

Obiit hoc anno et mense Joannes de Marchionibus Badensium  
 familia Archiepiscopus Breverensis. Fuit hujus perquam  
 dicturnus episcopatus LXXVII annis septem et quinquaginta  
 alias 40 praefuit. Vixit annis 79. Postea Jacobus de Marchionibus

1803

de Baden filius Christophori Marchionis Coadjutor quondam defuncti Archiepiscopi  
 Gregor Ablescaudum VI Pontificem Summum confirmatus in Archiepiscopum  
 Brevenensem a majori parte Capituli et populi assumptus est. Vir elegans  
 doctus, et amator omnium eruditorum virorum dignissimus quo vir  
 melior ad Pontificatum hoc tempore invenire potuisset alius. Annum  
 XXX Praefatus Christophorus Marchio Badensis erat gubernator  
 Bucarus Luxemburgensis qui ad se vocavit Britthemium ad castrum  
 Lutsemburg et in notitiam cognitionem que assumpsit, et aliquoties  
 postea ad Sponheimense monasterium se contulit videre bibliothecam  
 et arcam quodam conferre cum dicto Abbate Britthemio sine  
 tamen gravamine monasterii, praemisso agitata alio, sicut et  
 Comes Calabrinus ~~facere~~ <sup>necessaria</sup> praemittenda et providebat de suo monachis.  
 Quando res monasterii bene expenduntur et viget disciplina Deus  
 eas custodit.

Joannes Gluvia hoc anno obiit. f. Joannes Gluvier xxiii Maii Bonatus hujus domus  
 moritur et professor, fuit coeus istius domus, Cujus mater dedit duos petros  
 perpetui census in Lovanis in vicio dicto Aequalestraete.

Cujus anima in aeterna pace requiescat. amen.

& Petrus Passorius hoc anno 1803 & Petrus Vassor Prior D<sup>e</sup> Regalis prope Gandavum  
 sermonem habet in Capitulo generali. quandoque praefator Principi nri Philippi et postea Visitator hujus  
 Provinciae sermonem habuit in Carthusia ad Congregatos Patres et  
 curavit tres monachos ex <sup>hac</sup> provincia qui morabantur in Francia  
 Zelus ipsius reducendos ad domos professionis eorum. Quorum unus erat professor  
 D<sup>e</sup> Buscoduncensis & Adrianus, alter erat professor D<sup>e</sup> Westendis  
 & Judocus, tertius & Latinus professor D<sup>e</sup> Caspelle, quos reduxit  
 quidam vir secularis cui nomen erat Judocus qui fuit frater germanus  
 & Joannis Binchois scribae D<sup>e</sup> Carthusiae.

Levinus Dulcis  
professor Gandensis

Hic Levinus Dulcis civis Gandensis fuit receptus a D. Arnolde Priore  
2<sup>o</sup> Capelle ad statum monachi in festo S. Catharinae virginis et Martyris  
anno 1476. Qui naturaliter habuit bonam vocem etque mediocriter  
in arte musica peritus et satis eleganter et nitide scribat scribere.  
Et professor in Ordine ac sacerdos factus libros scripsit diversos.  
Patrum litteratus erat utcumque tamen assiduitate legendi, scribendi  
audiendi et interdum loquendi scripturas legere potuit. Postquam  
Arnoldus obiit successit ei (non immediate) in Prioratum. D.  
Gaspar eujus tempore, nescio quam ob causam missus fuit ad  
hospitandum in Domo S. Martini prope Gerardi montem, ubi  
supra modum graviter agrotatione et dolore Capitis fuit afflictus.  
Inde reversus ad Domum professionis suae non invenit requiem.  
Centatus fuit et a quibusdam <sup>fratribus</sup> afflictus nec habuit consolatorem.  
Quapropter clam abiit et profectus ad Domum Cartusie majoris  
deducente eum viro amico. Et ibi receptus habitavit ad tempus  
et magister illi datus est D. Joannes Binchois Scriba Domus  
Cartusie. Qui oriundus erat a Binchois Civitate Hannoniae.  
Magistrum discipulum adjuvabat in litteris legendis et notandis  
quae plurimae feruntur undique <sup>ad illam</sup> in hanc Domum, quod tamen  
quibusdam non placuit, quod hospes et extraneus sciret Ordinis  
secreta quae finit ibi, de pene in toto Ordine. Hic igitur cum  
moraretur a D. Petro Ruffi, Patre R<sup>o</sup> missus est in Domum  
Vallis S. Hugonis cum praedicti Patris R<sup>o</sup> litteris sigilla munitis  
et ibidem vicariatus officium administrare, quod etiam fecit  
et aliquot ibi Novitios instituit. Praedictas litteras postquam ad  
Domum Capelle rediit, ostendit Confratribus. (Jam antiquis  
libet nova adungere quasi per parenthesisem.)

Benignitas paterna  
in filium fugitivum

4503

# ex hac provincia profectus est ad cartusiam venerabilis P. D.

Hoc nro tempore circa annum Domini 1620 Petrus Baems profectus  
Lyre non fugitivus tamen sed obedientia accepta a R<sup>do</sup> Patre favore parentum  
qui promittabant solvere expensas ipsius quamdiu ibi degisset. Magistros  
quoque habuit qui illum melius formarent in eorum et ceremoniis Ordinis.  
Post paucos annos a R<sup>do</sup> Patre Brunone ad vallem quoque S. Hugonis missus  
est ut fungeretur ibidem officio Vicarii qui tandem circa annum  
1624 ad Prioratum S. Capelle per chartam promotus fuit. Vir doctus  
multarum linguarum peritus optasset diutius in Cartusia manere, sed  
Ordinationi R<sup>di</sup> Patris non potest contradicere. Hic autem Lavinus de  
quo nobis sermo a predicto officio vicarius in Domo Vallis S. Hugonis  
absolutus rediit ad Cartusiam, atque inde missus est in Italiam hospitium  
fuitque hospes in multis domibus Ordinis quarum tametsi quaedam  
fuerunt opulenta quaedam pauperes in nulla tamen earum facere  
professionem voluit, dixitque confratribus se in loco fuisse ubi  
Hannibal Punicus ex Carthagineis quondam. Deduxit scopulos  
et montem rupit aceto. Patris 10 juven. ut exercitui suo transitum faceret  
in Italiam. Sed quot annis quando profectus Lavinus nro venitabat  
in Cartusiam vel Capitem generale vel ad Capitulum private, eaque facultas  
ibi tunc non difficulter acquirabatur. Deinde fuit hospes in diversis  
domibus Provinciae Franciae praesertim in Domo Livionis multum  
illi profuit quod accurate scibat scribere. Porro cum more solito hoc  
anno esset in Domo Cartusiae tempore Capituli generalis S. Petrus  
Pastorius Prior C<sup>o</sup> Gandensis ut dixi curavit reducendum ad domum  
Capelle sua professionis, et postquam habitavit in ea quatuor aut quinque  
annis, iterum per litteras R<sup>di</sup> Patris Francisci de Tubo fuisse missus esse  
hospitium in Domo Palencenarum. Nam Lavinus frequenter scribere

Indulgentia  
hujus temporis

Gratia lacrymarum  
 et precum sollebat  
 Lavinius Vere Sicut  
 Gregorius: quia et  
 quos agere aliqua pars  
 conspicitis, quae in eis  
 latere bona nescitis

Et Petro Vassori  
 Priori Gandem Comm.  
 Hic data est de inspec-  
 tando loco pro nova  
 plantatione circa  
 Cornacum, quae  
 videtur effectu  
 commissa.

Sollebat vel ad d. Joannem Binchoit, vel ad Vicarium 9<sup>o</sup> C<sup>o</sup> d. Joannem  
 Gillardi quorumque litteras et rescripta intimis amicis quandoque  
 ostendit. In Divina re peragenda soevius ante Corporis Christi  
 sumptionem semper lacrymare consuevit, et quotidie unam  
 brevem propter id quod habebat legere ex parte Ordinis. At in  
 Domo Valencenarum non diu commoratus finem vitae mortalis  
 habuit pridie Nonas Feb. Ann. 1516.

Proterea in charta hujus anni scribentur: Priori Domus  
 Vallis Regalis prope Gandavum committimus quod accedat  
 ad ipsam Domicellam quae intendit fundere novam plantationem  
 et locum videat ac etiam perquirat de assensu Principis  
 Diocesani et Episcopi Cornacensis, et de omnibus 49<sup>o</sup> Patri et  
 Diffinitoribus Capli generalis in proximo Caplo reddat.  
 Hoc anno Socius in Chronico Belgico ex fr. Gonzaga de origine  
 Rel. Seraphi et litteris R. P. Hugonis Carthi Gandiani notat Cartusianos  
 respicere locum prope Hesdeniam versus Arteriam, an idem sit de  
 quo supra nos et mihi certum. At enim. In pago ~~Vallien~~  
 non procul Hesdenio Couventus fratrum Franciscanorum Vallis-  
 Eubina seu Vallentimentis, Gallice Vallentia nuncupatur per eundem  
 loci Dominum constructus: qui licet exiguus solitudinis tamen  
 atque meditationi est aptissimus. Allentur Gange fluvio et pellucida  
 fonte. Ferunt religiosi Carthusiani primitus apparatus fuisse:  
 quibus quod angustior erat subire recedantibus 49 Francisci familia  
 prout patribus ex Abbat villa accessit. Voluerunt amplas domos  
 habere non cogitantes Christum Dominum in modico praesepio velinatum  
 fuisse.

R<sup>om</sup> = Pater d.

R. P. D. Petrus Ruffi majoris C<sup>o</sup> Prior 3l pater in primis V<sup>al</sup> = devotione

Petrus Ruffus non sine sanctitatis opinione moritur

precipuis, omnibus amabilis atque gratus Divinarum humanarum que litterarum egregie gravis juris utriusque Doctor precelebris. Inter ceteras virtutes quas habuit fecundissimas benignitate et patientia misere in modum praedictus fuit. Omnibus qui ad eum veniebant sine gremium aperuit et afflictos fortissimum benigne suscepit, sicut patet in praedicto Lovino. Etiam non ignarus mali, miseris succurre

Laus eius ex Patore

morat, morat, inquam quid adversa sibi fortuna vellet. In negotiis Ordinis admodum Diligens, providus ac circumspexus fuit, quae et longa experientia doctus optime tractare sciebat. Nam ut in multis domibus Prior, et in nonnullis Provinciis Visitator fuerat antequam Prioratum C<sup>o</sup> gereret. Et cum tantis esset negotiis occupatus nihil omnino sui praecelari ingenii monumenta reliquit de quibus consule Biblioth. Carus. Eandem hic Pater devotissimus post multos labores post tribulationes varias post gravem morbum quo duobus annis ante obitum flagellatus atque purgatus instar stritificis area fuit. Nam et in postremo Cyto moriebatur sui quidam personae Ordinis ut haberent ipsum R<sup>dum</sup> Patrem profrensius recommissum tam in generalibus quam in particularibus orationibus quod revera gravi infirmitate laboraret. Post sacramenta demum Christiano more sumpta, felicem Deo spiritum multo praesentibus suo Creatori cum multo fructu reddidit anno tertio post mille quingentesimo et octavo. Qui et decembris sepultus non sine sanctitatis opinione fuit.

Cui in officio Franciscus Purcanus omnium suffragis suspectus est.

Philippus Austriaeus non sine periculo hae tempestate fuit in Gallia

Cum Philippus Princeps ut ex Hispania reversus per Gallias iter haberet et jam Lugdunum pervenisset, mox eo venit rex Ludovicus cum Regina uxore multis que Francie proceribus, aliquot que diebus se recreantes pacem concludunt inter regem Francie et Hispanie adjudicantes Regnum Neapolitanum Carolo Austriaeo si Claudiam filiam Regis uxorem duceret et aliis conditionibus quarum <sup>maior</sup> pars Gallis erat propitius Hispano aspera, quando in altera Gallo sua remeante Ferdinando detrahebatur quod obtinebat. ut Hispanis regno expulsi Gallus illud facilius invaderet.

Philippus ad  
Margaritam sororem  
quam Philibertus  
Alobrogorum Princeps  
in matrimonio habuit  
in eisdem profectus est

Princeps infectans necessitudinem fuisse <sup>scilicet</sup> pacificandi quoniam in Galli-  
protestate erat, Hispani scribunt. Decima Aprilis Burgium in Sabaudia  
Princeps proficiscitur a Duce ejusque uxore sorore sua magnifice  
exceptus. Sed mox uterque Princeps acri corripitur febre. Paulo  
melius habens Princeps Philippus Lugdunum ex promisso revertitur  
Regi et Regine valedicturus et pacem confirmaturus.

Rex Ferdinandus certior factus fortunam ad suam partem stare  
et Francos qualiter inferiores mittit in Franciam legatos qui decla-  
rarent pacem a Principe factam Regem Ferdinandum probare non  
posse cum Princeps mandati sui limites excedisset et se velle cum  
Rege de Capitibus controversiarum tractare. Verum Philippus Regem  
testatur esse se fectum esse pacem conficere, sincero animo cum  
Rege egisse seque cum vita periculo asperissima debentem febre  
revertum ut acta tractata confirmaret. Sciens Rex Principem  
vera loqui exultationem non malo animo accepit ac legatos  
Hispania cum ignominia repulit eos audire non sustinens.

Philippus Princeps in febrem recidit tam graviter agrotavit  
Lugdunum, ut de vita sua oes medici desperarent. O quam  
felices sunt qui nihil hujus mundi appetunt! Princeps paululum  
convalescent lectica reclus ad Sabaudiam revertitur.

Consilium circa Regem Ferdinandum ex tempore rerumque  
eventu capisse facile apparet. Elevis ante Germanorum  
de consalvi rebus desperans Isaacum quosdam: mutata eorum  
presentia consalvi fortuna sententiam mutaverat. Elevis dicunt  
consilia res magis hominibus dare quae in horat variantur quam  
hominibus rebus Neque a bello abstinent donec <sup>omni</sup> Neapolitano Francos  
exturbat bel regno.

Galli ab Hispanis  
e regno Neapolitano  
profligantur Duce  
Magno Consalvo.

Successio Pontificum Eodem anno Papa Alexander VI 18 die Augusti venens perijt. Secundus  
 Pius 3 non integro mense profuit. Mortuus hic in festo S. Lucæ Evangeliste.  
 Successit Julius 2 ultima Octobris, sedit annis novem et amplius.  
 Philippus Princeps mense sept<sup>bris</sup> ~~bris~~ <sup>anipontem</sup> pervenit. Ibi ab Imperatore Patre  
 omnibus que aulicis et Principibus honorificentissime excipitur, ac  
 per mensem partim orationi partim Italia profinquo ei opido cum  
 Patre egit variis exercitiis se recreantes. Nona Novembris Meckliniam  
 intrat tanta profusus imbre ut toto corpore maderet. Hic amplexit  
 liberis eorumque nutritiis salubatis aliquandiu ex tanto itinere requievit.

Princeps in  
 Germaniam ad  
 Cesarem Patrem  
 proficitur

Obiit Illma  
 et Potentissima

Margareta de Fricke  
 Conthoralis quondam  
 Ill<sup>mi</sup> Caroli Ducis  
 Burgundie

paratis post diebus Margareta Eboracensis Caroli Audacis vidua prorecta  
 atatis femina nullis relictis liberis 24 Nov. Mecklinia morti concecit. Illi  
 Franciscanorum odes Mecklinia prebuit sepulchrum. Nichilominus toti Ordini  
 nro fuit devota et propterea quoad vixit habitum semper mistam de Spiritu Sancto  
 fuit magna benefactrix tam Carusie quam multarum aliarum domorum  
 in Provinciae beltonica et Picardie nominatim nrol. domus de Schuch in qua  
 edificavit duas cellas pro quibus dedit 360. Rhen. non tamen eas dotavit  
 Et domus Capelle in qua conditum est cor ejus sub tali epitaphio: Cy gish le  
 ceur de tres haute, tres excellente et tres jouissante Madame Marguerite  
 d'Engleterre Duchesse de Bourgogne de Brabant et Qui trepassa en  
 l'an de nre Seigneur 1503.

S. Hubertus de  
 Lacu monachum  
 induit

Hoc anno ipso die S. Barbara fuit in Schuch vestitus de Hubertus de Lacu,  
 et anno revoluto fecit professionem. Fuit bonus Cantor habens tubalem vocem  
 et artifex multarum rerum et ligator librorum. Secundario fecit professionem  
 in domo Argensina ibique fuit Vicarius.

Elemosyna D<sup>ni</sup>  
 Cantoris Abula

ANNO 1504 Circa hoc tempus, redit ex Hispania ut verissime est  
 cum uxore Principis H<sup>is</sup> = Enus Valentinus Cantor et tenorista dich. hufus  
 Illustrissimi Principis Hispanie, et finimus eidem obligati de tribus elapsis annis  
 ad LVI Rheneuses quam summam domui dedit in argumentum probede

unius monachi de qua superius dictum est.

Circa verum tempus Princeps Joanna solvit ex Hispania et mari rediit ad maritum Cezar absentis impatientia aliquando pedestre iter tentavit sola sine comitibus. Non enim permittentibus Reges parentes eam discedere, quod illis bellum esset cum Franco.